*VERS. 146. Clamavi ad te, salvum me fac, et cu-  
stodiam mandata tua. Eadem repetit sententiam,  
preces suas magis intendens, et promissionem  
confirmari cupiens. Salvum autem fac me, pericli-  
tantem scilicet.*

*VERS. 147. Praeveneri ante tempus, et clamavi, quia  
in verba tua supersperavi. Praeveneri, inquit, diluc-  
ulum, in ipsa etiam intempesta nocte, cum tempus  
adhuc non esset quo exurgere homines solent: et  
clamavi ad te confidens in verbis tuis, quae per  
sanctum mihi Spiritum manifestasti. Clamabit enim,  
inquit, ad me, et ego exaudiam eum <sup>27</sup>.*

*VERS. 148. Praevenerunt oculi mei diluculo, ut  
meditarer eloquia tua. Ipsum etiam diem praecoc-  
cupaverunt oculi mei, diluculi nimirum tempore;  
atque hoc ut legem tuam meditarer. Orabat autem  
beatus David ante tempus, hoc est, ante diluculum.  
In ipso vero diluculo meditationibus atque contem-  
plationibus vacabat,*

*VERS. 149. Vocem meam audi, Domine, secundum  
misericordiam tuam. In tua scilicet misericordia,  
ac tanquam misericors.*

*Secundum judicium tuum vivifica me. Secundum  
legem tuam fac, ut vivam, atque ut legitime vivam.*

*VERS. 150. Appropinquaverunt persequentes me  
iniquitati, a lege autem tua longe facti sunt. Quanto  
illi magis iniquitati appropinquant, tanto magis a  
lege tua se elongant. In quibusdam vero exempla-  
ribus iniquitatem in quarto casu scriptum est, ut  
sit sensus, quod Persequentes me appropinquave-  
runt iniquitatem-mihi, hoc est, iniquitatem suam  
prope me adduxerunt, ac pene comprehenderunt  
me. Hujusmodi vero homines tam prava operantes  
longe facti sunt a lege tua.*

populi ad Deum supplicat, petens mitti sibi hunc Filium, et doceri se ab eo justificationes legis.

VERS. 136. *Decursus aquarum subierunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Per aquarum decursus, charadras et valles intelligit, ac loca concava, per quæ aquæ fluere solent. Oculi, inquit, mei lacrymando concavi effecti sunt, charadræque ac vallis cujusdam speciem subierunt; vel contabuerunt lacrymarum copia, quam ideo emisi, quia transgressores non custodierunt legem tuam: tota etenim nocte miseriam ego illorum deflebam. Intelligi etiam possunt hæc verba, ut pertineant ad Judæos, qui inique agentes Christum interemerunt; lacrymatus enim est Dominus super homines.

VERS. 137. *Justus es, Domine, et recta judicia tua.* Hoc assidue cogitare, dicere, credere et confiteri optimum est.

VERS. 138. *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam valde.* Mandasti ea valde, justitiam nimirum et veritatem. Vel, mandasti ea testimonia observari, ut valde justa, et valde vera. Lex etenim tua, quod justum est, omnibus retribuit, tam iis qui recte agunt, quam iis qui non recte; et verax etiam est in promissionibus suis.

VERS. 139. *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei.* Zelus quo propter te accendor, quod ab eis spernaris; vel justa ira, qua pro te commoveor, quod mandatorum tuorum oblitus sunt, quodque a veteri meditatione sua recesserunt inimici illi mei, qui ob ardorem animi in te meum, mihi inoffensi sunt.

VERS. 140. *Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.* Purissima, inquit, atque immaculata est lex tua, quasi aurum quoddam ignitum atque igne examinatum. Similem sententiam habuimus in psalmo undecimo, ibi: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum ignitum* (eadem enim dictio utrobique est in Græca lectione, quæ et *ignitum* significat, et *igne examinatum*). Hoc vero eloquium seu mandatum tuum is solus diligit, qui

VERS. 141. *Adolescentulus sum ego et contemptus, justificationes tuas non sum oblitus.* Juxta historiam beatus David adolescentior erat inter cæteros fratres, et propter staturæ exilitatem fuit etiam contemptus a patre, quando Samuel propheta uncturus eum in regem, advenit. Fuit etiam junior ipso Saul et neglectus ab eo, cum persecutiones ab eo varias sustineret: verumtamen hic junior et neglectus supra hos omnes, divinorum mandatorum eminit. Possumus etiam intelligere hæc verba, ut prolata sint ex persona novi populi, qui contemptus quidem et neglectus fuit ab antiquo Judæorum lexit atque observavit.

VERS. 142. *Justitia tua, justitia in sæculum.* Divina justitia proprie ac vere est et dicitur justitia; quemcumque enim Deus justificaverit, is juste atque in æternum justificatur: hominis vero justitia hujusmodi non est, sed temporalis et persæpe fallitur.

τῆσαι. Ἡ καὶ προσώπῳ τοῦ νέου λαοῦ ποιεῖται τὴν δέξιν, ἵκετεῦον ἀποστελεῖται αὐτῷ τοῦτον, καὶ διδάξαι τὰ εὐαγγελικὰ δικαιώματα.

Διεξόδους ὑδάτων κατέδυσαν οἱ ὀφθαλμοὶ μου, ἐπεὶ οὐκ ἐφύλαξαν τὸν νόμον σου. Διέξοδος ὑδάτων αἱ χαράδραι καὶ τὰ κοιλάματα· φησὶν οὖν, ὅτι Κοιλάματα ἐκοιλάνθησαν οἱ ὀφθαλμοὶ μου δακρύνοντες, ἤγουν ἐτάκησαν, πλήθος δακρῶν ἀκροβρόντες, διότι οὐκ ἐφύλαξαν τὸν νόμον σου οἱ παρανομούντες· παννόχιον γὰρ ἀπεκλαιόμενους ἀθλοῦς. Νοεῖται δὲ τοῦτο καὶ περὶ τῶν Ἰουδαίων, οἱ παρανομούντες ἀνεῖλον τὸν Χριστόν· ἐδάκρυον γὰρ αὐτούς, ὡς ἄμογενεῖς.

interemerunt; lacrymatus enim est Dominus super homines.

Β Δίκαιος εἶ, Κύριε, καὶ εὐθεῖς αἱ κρίσεις σου· τοῦτο καὶ νοεῖν, καὶ λέγειν δεῖ καλῶν, καὶ πιστεῦεν, καὶ ὁμολογεῖν.

Ἐντελεῖω δικαιοσύνην τὰ μαρτύριά σου, καὶ ἀλήθειαν σφόδρα. Ἐντελεῖω αὐτὰ, δικαιοσύνην αὐτόχρημα, καὶ ἀλήθειαν πάνυ. Ἡ, ἐντελεῖω αὐτὰ, δίκαια καὶ ἀληθῆ πάνυ. Ὁ νόμος σου γὰρ δικαίως ἀμείβεται καὶ τὸν κατορθοῦντα, καὶ τὸν σφαλλόμενον, καὶ ἀληθεύει ταῖς ἐπαγγελίαις.